
  

 
  

 
 

 
  

 
  

 
   

 
 

-

-

TEXTE  

56/2024 

Fällmittelnotstand bei der 
Abwasserbehandlung
Fachgutachten 
von: 
Prof. Dr. Ing. Matthias Barjenbruch
FG Siedlungswasserwirtschaft, TU Berlin, Berlin 

Cora Eichholz 
FG Siedlungswasserwirtschaft, TU Berlin, Berlin 

Prof. Dr. Ing. Peter Hartwig
aqua & waste International GmbH, Hannover 

Herausgeber: 
Umweltbundesamt 

Für Mensch & Umwelt 



 



 

 

  

  

    

 
  

 

 

  

 
 

 

 
 

  
    

 

 

  
 

TEXTE 56/2024 

Projektnummer 177067 

FB001256 

Fällmittelnotstand bei der 
Abwasserbehandlung 
Fachgutachten 

von 

Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch 

FG Siedlungswasserwirtschaft, TU Berlin, Berlin 

Cora Eichholz 
[...]
Quelle: eigene Darstellung, aqua consult Ingenieur GmbH, 2023 

Darüber hinaus ist bei Anlagen ohne Bio-P die Fällmittelzugabe bei der Ermittlung des erforderlichen 
Schlammalters zu berücksichtigen. Bei Bio-P ohne Fällmitteldosierung ist von daher zusätzlich Platz 
für Bio-P in der Biologie. 

Aus diesem Grund geht es bei der flächenhaften Integration der Bio-P in bestehende Anlagen im 
Wesentlichen um Anpassungen in Regelung/ Steuerung/ zusätzliche Pumpen/ zusätzliche 
Rohrleitungen. Umfangreichere bauliche Maßnahmen werden sich häufig auf Rohrleitungsbau 
beschränken. Genehmigungsrechtlich dürfte es sich um unwesentliche Änderungen handeln, die ggf. 
den Genehmigungsbehörden anzuzeigen sind aber keine zeitintensive Genehmigungsverfahren 
erfordern. 

Nur bei intermittierend betriebenen Anlagen (ein Becken wird kontinuierlich mit mechanisch 
gereinigtem Abwasser beschickt, in dem Belebungsbecken finden die Prozesse Denitrifikation und 
Nitrifikation durch ein An- und Abschalten der Luft statt), müsste ein zusätzliches vorgeschaltetes 
Beckenvolumen geschaffen werden (Kontaktzeit 0,75 Stunden, ca. 10 l Beckenvolumen/EW bei 
120 l/(EW*d). Ansonsten würde in der P-Rücklösungsphase bei anaerobem Zustand eine 
Verschmutzung des Ablaufes mit P eintreten. 

Betrieblich ist zu beachten, dass eine vermehrte biologische P-Elimination Auswirkungen auf weitere 
Anlagenkomponenten haben kann: 

► Das Absetzverhalten kann durch Bildung von Blähschlamm beeinträchtigt werden, da gerade 
Eisen-Fällmittel zur Beschwerung des Schlamms beitragen. Maßnahmen zur Überprüfung: 

 Mikroskopisches Bild 2-mal wöchentlich hinsichtlich Fadenbakterien (Maier 2022) 

 TSBB reduzieren, ohne die Nitrifikation zu gefährden: 

96 



    

 

 

   

    

   

    
   

   

   

  
  

    
     

   

  
 

  
    

   
  

    
  

  

   

  

  

  

  

   

  

  

    
   

   

   

  

    

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

 Mehr Überschussschlamm abziehen 

 TSBB = (RV*TSRS)/(1+RV) 

 Achtung: Fadenbakterien sind in Übergangszeit evolutionär überlegen 

 Nitri/Denizeiten anpassen: N-Zone vergrößern, DN-Zone verkleinern < 50%. Eine zu kleine 
DN-Zone könnte die Bio-P verschlechtern, wenn zu hohe Nitratkonzentrationen mit dem 
Rücklaufschlamm zurückgeführt werden. (Maier 2022) 

 Kalk, Kreidezugabe gegen Blähschlamm (erhöhter Schlammanfall) 

► Die Entwässerbarkeit des Schlammes kann sich verschlechtern, insbesondere wenn in 
unbelüfteten Schlammspeichern vor einer Entwässerung eine P-Rücklösung stattfindet und die 
erhöhten P-Werte die Wirksamkeit des Entwässerungsaggregates reduzieren. Hilfreich ist, eine 
Frischhaltebelüftung im Speicher zu installieren und eine kurze Aufenthaltszeit im Speicher zu 
realisieren. Ggf. kann auch eine Kalkzugabe wirksam sein. 

► In Faulbehältern kann es infolge erhöhter rückgelöster P-Konzentrationen zu einer Verstärkung 
von MAP-Ablagerungen kommen. Auch hierfür gibt es inzwischen erprobte Verfahren zur 
Reduzierung der MAP-Problematik (z. Bsp. Entgasung am Faulbehälterkopf). Weiterhin könnte 
die Rückgewinnung von MAP als Dünger auch als Vorteil dienen (Bsp. AIRPREX-Verfahren) 

► Bei der Schlammbehandlung kann eine erhöhte H2S-Bildung entstehen. Dieser kann durch 
geeignete Entschwefelungsverfahren des Faulgases entgegengewirkt werden (DWA-M 361): 

 Biologisch über die Anreicherung Sulfid reduzierender Bakterien Thiobacillus und Archeen 
(Sulfolobus). Notwendige Rahmenbedingungen hierfür sind: 

 Milieu: 28-32°C und pH 3 (>1) 

 Oxidation anorganischer und organischer Verbindungen über Mikroorganismen 

 Oxidationsprodukte (H2SO4, S) 

 Lufteindüsung im Gasraum des Fermenters 

 pH-Wert Verschiebung im Fermenter 

 Mögliche Verfahren für Biologische Gasreinigung: 

 Tropfkörper- /Biorieselbettreaktor 

 Nachgeschalteter Biofilter (Torf, Rindenmulch, Altpapier) 

 Chemisch-physikalische Verfahren zur Gasreinigung: 

 Bindung von H2S im Schlamm an Eisen (” natürlich” oder durch Zugabe von 3-wertigen 
Eisensalzen) – derzeit problematisch 

 Bindung von H2S im Faulgas an Eisen während Gärprozess 

 Bindung von H2S im Faulgas an imprägnierter Aktivkohle 

─ Weniger geeignet für Grobentschwefelung 

─ O2 - Eintrag in Gasphase berücksichtigen 

97 



    

 

 

      
  

    
  

   

  

   

   

  

   

  

  

  

    

   

 

 
 

 
   

   
 

   

 
  

 
  

  
  

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

─ Imprägnierung Kaliumjodid: Zugabe O2 & H2O, hohe Betriebskosten, hohe Kosten 
Regeneration der Aktivkohle 

─ Imprägnierung Kaliumcarbonat: Zugabe Wasserdampf und O2, hohe Betriebskosten 
und hohe Kosten Regeneration der Aktivkohle 

─ Imprägnierung Kaliumpermanganat: O2 schon in Kohle enthalten 

 Bindung mit Natronlauge: geeignet bei hohen H2S-Konzentrationen 

─ Über Füllkörperkolonne und Bioreaktor 

─ Laugenwäscher zur biologischen Regeneration 

─ Geeignet zur Grobentschwefelung 

 Bindung an Zinkoxid 

─ Pellets mit Zinkoxid im Adsorberbett 

─ Nicht regenerierbar 

─ Feinentschwefelung 

 Dosierung von Calcium-Nitrat-Lösung vor dem Faulbehälter 

─ Konkurrenz Bakterien steigt und führt zu weniger Sulfidbildung. 

Kurzfristige behelfsmäßige Integration von Bio-P 

Für die Integration einer vermehrten biologischen Phosphatelimination ist die Installation einer 
anaeroben Zone oder eines anaeroben Zeitabschnitts erforderlich. Bei ausreichendem Volumen kann 
das Anaerobvolumen durch eine Trennwand (statisch nicht tragend) von der Denitrifikation 
abgetrennt werden. Das Anaerobbecken ist umzuwälzen. Der Recyclestrom bei einer vorgeschalteten 
Denitrifikation ist dann in Fließrichtung hinter dem Anaerobbecken zuzuführen. Dieser 
Verfahrensablauf ist im nachfolgenden Fleißschema dargestellt. 

Abbildung 59: Fließschema vermehrte Bio-P bei vorgeschalteter Denitrifikation 

Quelle: eigene Darstellung TU Berlin, 2023 

Bei SBR-Anlagen kann ein anaerober Zustand erzeugt werden, in dem Zulauf zugegeben, aber nicht 
belüftet wird. Dabei wird zunächst das aus dem vorhergehenden biologischen Zyklus (in der Regel 
Nitrifikation) noch vorhandene Nitrat reduziert, bevor eine Rücklösung einsetzt. Wenn bei der 
Substratzufuhr nicht umgewälzt wird, bilden sich in der Regel Zonen mit anaerobem Milieu. 

98 



    

 

 

 
 

 

    
 

 
  

 
 

  
 

   
   

  

     

  

 
  

     
  

  

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

Wenn das Volumen rechnerisch nicht ganzjährig für eine vollständige Bio-P ausreicht, kann das für 
die P-Rücklösung erforderliche Beckenvolumen in der kalten Jahreszeit für die Denitrifikation 
genutzt werden. Dieses ist im nachfolgenden Fleißschema verdeutlicht. 

Abbildung 60: Fließschema vermehrte Bio-P bei vorgeschalteter Denitrifikation mit Winter- und 
Sommerbetrieb 

Quelle: eigene Darstellung TU Berlin, 2023 

Eine weitere Möglichkeit, Anaerobvolumen zu schaffen, kann in der Nutzung eines ansonsten nicht 
betriebenen benötigten Vorklärbeckens bestehen, dass dann aber umzuwälzen ist, um ein Absetzen 
des Schlammes zu verhindern. Der Rücklaufschlamm ist dann in das Anaerobbecken zu führen, 
wobei es ausreichend ist, einen Teilstrom des Rücklaufschlammes durch das Anaerobbecken zu 
leiten. Ein Beispiel zeigt das folgende Fließschema. Wenn mehrere Vorklärbecken vorhanden sind, 
kann über eine Reduzierung der Vorklärzeit (oder alternativ eine Bypassführung) auch gleichzeitig 
das für eine effektive Bio-P erforderlich Angebot an leicht abbaubarem Substrat erhöht werden. 

Abbildung 61: Fließschema vermehrte Bio-P bei Nutzung von freiem Vorklärbeckenvolumen 

Quelle: eigene Darstellung TU Berlin, 2023 

Es ist empfehlenswert, im Betrieb die Wirksamkeit der vermehrten biologischen P-Elimination zu 
überprüfen. Dazu eignen sich Messungen der P-Rücklösung im Anaerobbecken (Bilanzierung mit 
Berücksichtigung der P-Zulaufkonzentration und der P-Konzentration im Anaerobbecken, 

99 



    

 

 

   
  

    

   

 
  

  

  

  
  

   

   

     
  

   

  
 

     
 

   

     
 

   
   

   
 

  
  

 

    
  

  

 
 

  
  

       
 

 

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

Rücklaufschlammstrom beachten). Weiterhin gibt eine Messung des Redoxwertes im Anaerobbecken 
einen guten Hinweis, ob dort strikt anaerobe Verhältnisse herrschen (für effektive Bio-P förderlicher 
Zielwert: < - 150 mV). 

Der Eintrag von Sauerstoff oder Nitrat in das Anaerobbecken ist verfahrenstechnisch zu minimieren. 

In einigen realisierten Verfahren zur Bio-P wird ein Becken zur Entfernung des im Rücklaufschlamm 
enthaltenen Nitrates vor der Zuführung in das Anaerobbecken zwischengeschaltet (z.B. ISAH-
Verfahren, entwickelt am ISAH an der Universität Hannover). 

Wie lange dauert eine Umrüstung auf Bio-P? 

Der Zeitbedarf für eine Anlagenumrüstung kann von wenigen Wochen bis zu einem Jahr oder mehr 
betragen. Relevant sind heute insbesondere die Lieferzeiten für die Automatisierungstechnik. 
Für eine Adaption der Biomasse an die neue Verfahrenstechnik sind 2 – 3 Schlammalter anzusetzen. 

Mit welchen Kosten ist für eine Umrüstiung auf Bio-P zu rechnen? 

Für eine Abschätzung zu den erforderlichen Investitionen für die bundesweite Nachrüstung einer 
vermehrten biologischen Phosphatelimination werden die folgenden Annahmen getroffen: 

► Nachrüstung von Belebungsanlagen, die jetzt noch nicht über Bio-P verfügen. 

► Es wird Volumen benötigt (0,75 h Kontaktzeit), dass über Beckenvolumen oder unbelüftete 
Zeiten zur Verfügung gestellt werden kann. 

► In jedem Fall wird eine Umprogrammierung und ggf. Nachrüstung der 
Anlagensteuerung erforderlich sein. 

► In einigen Anlagen werden zusätzliche Rohrleitungen und Pumpen notwendig. 

► In weiteren Anlagen muss zusätzliches Volumen geschaffen warden (zum Beispiel bei 
intermittierenden Anlagen). 

► Bei Anlagen mit Faulung müssen ggf. Maßnahmen aufgrund der P-Rücklösung 
im Faulbehälter vorgesehen werden. 

► Eventuell sind Veränderungen bei der Schlammentwässerung, ggf. Anpassung der 
Polymeraufbereitung/ Regelung der Polymerdosierung erforderlich. 

► Bei einer Dosierung von Fällungschemikalien ist die überschüssig dosierte Fällmittelmenge für 
eine H2S-Reduktion im Faulbehälter wirksam. Hier sind ggf. Anpassungsmaßnahmen erforderlich 
(Beispiel: Mikrobelüftung). 

Die Abschätzung der erforderlichen Investition erfordert eine detaillierte Bestandsaufnahme der in 
Deutschland verbauten Technologie in den Anlagen, die noch nicht mit Bio-P ausgestattet sind. Hier 
kann nur eine grobe Abschätzung abgegeben werden. 

Bei kleineren Anlagen im Stabilisierungsbereich ohne externe Schlammbehandlung sind die 
verfahrenstechnischen Aufwendungen für eine Bio-P-Nachrüstung relativ gering, weil die 
Schlammbehandlung sich in der Regel auf eine externe Entsorgung von Nassschlamm oder eine 
Schlammentwässerung begrenzt. Umstellungen der Anlagenautomatisierung sind demgegenüber 
relativ aufwendig, weil der Programmieraufwand von der Anlagengröße nicht sehr stark beeinflusst 
wird. Für Kläranlagen der Größenklasse 3 sind erfahrungsgemäß im Mittel schätzungsweise Kosten 
in einer Größenordnung von ca. 50.000 – 100.000 € zu erwarten, was einem mittleren Wert von 10 
€/ EW entspricht. 

100 



    

 

 

  
  

 
    

  

   
    

   

     
   

 

  

                                 

                                

                                 

                                                    
    

 
   

    
  

  
    

  

  
  

  
 

       
 

 
 

  

  
  

        
   

      
     

  
 

 
       

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

Bei großen Anlagen > 100.000 EW (Größenklasse 5) wird ein Maßstabseffekt zum Tragen kommen, 
weil die Projektvorbereitung, Engineering, Baustelleneinrichtung etc. vergleichbar mit dem Aufwand 
für kleinere Anlagen ist. Bezüglich der Automatisierung ist zu erwarten, dass größere Anlagen bereits 
über eine weitergehende Automatisierung verfügen und von daher die erforderliche Investition zur 
Integration der Bio-P vergleichsweise geringer eingeschätzt werden kann. 

Mit einer Investition von 750.000 € dürfte ein Großteil der Abwasseranlagen ohne Bio-P in einer 
Größenordnung von 100.000 EW bis 200.000 EW mit entsprechender Ausstattung versehen werden 
können. Daraus kann eine mittlere Investition von ca. 5 €/EW abgeleitet werden. 

Es kann dementsprechend im Mittel als erste grobe Abschätzung in etwa von folgendem 
erforderlichen Investment ausgegangen, um diese Anpassungen an eine effektive Bio-P 
vorzunehmen. Die Angaben sind in Abhängigkeit der Größenklasse angegeben. 

GK 3: 10 €/EW 5,3 Mio EW 53 Mio € 

GK 4: 8 €/EW 51,4 Mio EW 411 Mio € 

GK 5: 5 €/EW 72,6 Mio EW 363 Mio € 

129,3 Mio EW 827 Mio € 
Quelle für die Einwohnerwerte, siehe Anhang Abbildung 69: (DWA 2021) 

Die erforderliche Abschätzung des Gesamtbudgets berechnet sich aus dem gewichteten Mittel 
angeschlossene EW pro Angabe der Größenklasse aus DWA-Leistungsvergleich 2021 und dem 
Ansatz, dass bereits 25 % der Kläranlagen mit Bio-P ausgestattet sind. Das erforderliche 
Gesamtbudget, um diejenigen, die derzeit ohne Bio-P sind Kläranlagen bundesweit auf Bio-P 
umzustellen, kann zu 600 bis 700 Mio. Euro abgeschätzt werden. Zur detaillierteren Bewertung sind 
weiterführende Betrachtungen und Abschätzungen erforderlich. 

3.6 Wie viel Fällmittel ließen sich durch Umstellung, verstärkten Einsatz 
durch Bio-P-Fällung einsparen? 

Bisher werden 25 % der Belebungsanlagen mit vermehrter biologischer Phosphatelimination 
betrieben. Durch die konsequente Einführung einer vermehrten biologischen Phosphatelimination 
auf zum Beispiel 80 % der Anlagen (also 55 % mehr als bisher) könnte somit der Fällmittelbedarf 
deutlich abgesenkt werden. Unter Berücksichtigung, dass eine ergänzende chemische Fällung auch 
bei Nutzung einer vermehrten biologischen Phosphatelimination eingesetzt wird, kann die 
eingesparte Fällmittelmenge zu 80 % des bei rein chemischer Fällung betriebenen Fällmitttelbedarfs 
abgeschätzt werden. 

Die durch vermehrte biologische P-Elimination oder chemische Fällung zu eliminierenden 
spezifische Phosphatfracht kann mit rund 4,35 mg P/l abgeschätzt werden, entsprechend bei 120 l 
Abwasser/ EW/d zu 0,5 g P/EW/d bzw. 182 g P/EW/a (vgl. Kap. 3.4.4). Bezogen auf die Belastung 
mit 129,3 Mio EW in Größenklasse 3, 4 und 5 in Deutschland würden durch die oben angesetzte 
zusätzliche vermehrte biologische P-Elimination demnach rund 12.900 t P/a (= 55 % von 129,3 Mio 
EW mit 0,182 kg P/EW/a) biologisch eliminiert werden. Eine Fällmitteleinsparung kann demnach 
auf einer Basis von 80 % dieses Wertes, also eine nicht chemisch zu fällenden P-Fracht von rund 
10.000 t berechnet werden. 

Die sich aus der weitergehenden Einführung der biologischen P-Elimination ergebende 
Fällmitteleinsparung kann mit einem angesetzten Kp-Wert von 20 (mol Me/kg P) zu rund 200 Mio 

101 



    

 

 

    
         

   
   

  
 

   

    
     

  
   

       

 
   

       

 
  

    

   

   

   

   
 

     

        
      

  
     

   
     

     

       

 

    

       

       

       
 

    

TEXTE Fällmittelnotstand bei der Abwasserbehandlung – Fachgutachten 

mol Me abgeschätzt werden. Bei Einsatz von Eisen würde dieses einer eingesparten 
Fällmittelmengen-Wirksubstanz von 11.200 t Fe/a entsprechen (= 200 Mio mol Me x 56 g Fe/mol). 

Bei einer Nutzung von FeCl3 mit einer Wirksubstanz am Massenanteil von 13,8 % (vgl. DWA-M 206) 
würde dieses einer Fällmittelmenge von rund 81.000 t FeCl3/a entsprechen, die durch eine 
Einführung einer vermehrten biologischen Phosphatelimination in Deutschland eingespart werden 
könnten. 

3.7 Welche Anlagen führen eine biologische P-Elimination durch? 
In diesem Unterkapitel wird untersucht welche Anlagen in Deutschland eine biologische P-
Elimination durchführen. Hierfür wurde der DWA-Leistungsvergleich aus dem Jahre 2021 als 